
DEL 23-03-2022

Il responsabile del procedimento: CASASOLE MAURO Istruttore  RIZZO MARIARITA

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar)
unione.casentino@postacert.toscana.it

CF/P.IVA: 02095920514

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

OGGETTO: Procedura aperta, svolta in modalità telematica, per
l'affidamento di servizi assicurativi in favore dell'Unione dei
Comuni Montani del Casentino e del Comune di Poppi - LOTTO 1
- RCT/O CIG 89982159EA; LOTTO 2 - ALL RISKS CIG
8998240E8A; LOTTO 3 RC PATRIMONIALE CIG 8998261FDE;
LOTTO 4  TUTELA LEGALE CIG 89982739C7; LOTTO 5 -
INFORTUNI CIG 89982896FC; LOTTO 6 - RCA/ARD CIG
899830328B  Presa atto acquisizione efficacia.

DETERMINAZIONE N. 532

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

 - che con determinazione n. 112 del 24.01.2022 a seguito di espletamento di procedura aperta ai
sensi dell’art. 60) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  è stata approvata l’aggiudicazione definitiva
dell’affidamento dell’appalto dei “servizi assicurativi, dell’Unione dei Comuni Montani del
Casentino e del Comune di Poppi suddivisa in 6 lotti” a favore dei seguenti operatori economici:

Lotto 1: NOBIS SPA con sede in BORGARO TORINESE, via LANZO 29, C.F. 01757980923 -
P.IVA02230970960 con un punteggio totale di 100 punti (ribasso pari al 32% sulla base d’asta)
Lotto 2: BUCCHIONI'S STUDIO SAS con sede in La Spezia Via Redipuglia  (per SACE BT SPA,
con sede legale in Roma (RM), 00187 PIAZZA POLI 42, C.F. 08040071006, e P.I. 08040071006
(ribasso pari al 23,86% sulla base d’asta)
Lotto 3: XL INSURANCE COMPANY SE, con sede LEGALE in Dublin (Irlanda), 8 St. Stephen's
Green,70 e sede secondaria in Corso Como, 17 – 20154 Milano (MI), C.F/P.IVA 12525420159
(ribasso pari al 22,20% sulla base d’asta)
Lotto 4: ITAS MUTUA con sede in Trento (TN) – Piazza delle Donne Lavoratrici n.2, C.F.
00110750221, P.IVA.02525520223 (ribasso pari al 16,47% sulla base d’asta);
Lotto 5: UNIGROUP AREZZO srl agenzia Unipolsai assicurazioni, con sede legale in Arezzo
(AR), 52100 via d. l. sturzo 1, C.F. 02229390519, e P.I. 02229390519 (ribasso pari al 28%23%
sulla base d’asta)
Lotto 6: ITAS MUTUA con sede in Trento (TN) – Piazza delle Donne Lavoratrici n.2, C.F.
0110750221…, P.IVA.02525520223 (ribasso pari al 27,11% sulla base d’asta)

dando atto che la suddetta aggiudicazione sarebbe divenuta efficace dopo il completamento della
verifica dei requisiti autocertificati in sede di gara, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- che le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs 50/2016 sono state effettuate nei confronti
delle società NOBIS SPA, BUCCHIONI'S STUDIO SAS (SACE BT spa), XL INSURANCE COMPANY SE,
ITAS MUTUA, UNIGROUP AREZZO srl e UNIGROUP AREZZO srl agenzia unipolsai assicurazioni, in
qualità di aggiudicatarie dei suddetti lotti;

RILEVATO che per quanto riguarda la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 sono
stati acquisiti con esito positivo tramite i servizi ANAC o richiesta diretta i relativi dati in particolare:

controllo regolarità fiscale;-
casellario giudiziario generale del legale rappresentante e soci;-

Il Responsabile del servizio: CASASOLE MAURO

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex art 39 T.U.);-
visura camera di commercio;-
documento di regolarità contributiva (DURC);-
verifiche annotazione casellario ANAC-
verifica disciplina lavoro dei disabili art. 17 L.68/99-
Iscrizioni IVASS;-

PRESO ATTO che ha dato esito favorevole anche la verifica dei requisiti di capacità
economico-finanziaria e tecnico professionale ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/16 previsti dal Bando
di Gara;

   - VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 32, comma 7;

DATO ATTO della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016,-
per la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione disposta dalla determinazione 112 del
24.01.2022;

DISPONE

1) di dichiarare efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, in data odierna, a seguito
dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione a favore dei
seguenti operatori economici:

Lotto 1: NOBIS SPA con sede in BORGARO TORINESE, via LANZO 29, C.F. 01757980923 -
P.IVA02230970960 con un punteggio totale di 100 punti (ribasso pari al 32% sulla base d’asta)
Lotto 2: BUCCHIONI'S STUDIO SAS con sede in La Spezia Via Redipuglia  (per SACE BT SPA,
con sede legale in Roma (RM), 00187 PIAZZA POLI 42, C.F. 08040071006, e P.I. 08040071006
(ribasso pari al 23,86% sulla base d’asta)
Lotto 3: XL INSURANCE COMPANY SE, con sede LEGALE in Dublin (Irlanda), 8 St. Stephen's
Green,70 e sede secondaria in Corso Como, 17 – 20154 Milano (MI), C.F/P.IVA 12525420159
(ribasso pari al 22,20% sulla base d’asta)
Lotto 4: ITAS MUTUA con sede in Trento (TN) – Piazza delle Donne Lavoratrici n.2, C.F.
00110750221, P.IVA.02525520223 (ribasso pari al 16,47% sulla base d’asta);
Lotto 5: UNIGROUP AREZZO srl agenzia Unipolsai assicurazioni, con sede legale in Arezzo
(AR), 52100 via d. l. sturzo 1, C.F. 02229390519, e P.I. 02229390519 (ribasso pari al 28%23%
sulla base d’asta)
Lotto 6: ITAS MUTUA con sede in Trento (TN) – Piazza delle Donne Lavoratrici n.2, C.F.
0110750221…, P.IVA.02525520223 (ribasso pari al 27,11% sulla base d’asta)

2) di trasmettere la presente determinazione al Servizio 1 – Affari generali e Finanziari di questa
Unione e al Comune di Poppi per gli adempimenti previsti dall’art. 32, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
che regola anche la sottoscrizione del contratto;

3) di considerare, con l’assunzione del presente provvedimento, conclusi gli adempimenti di
competenza dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino.

f.to Il Responsabile del Servizio
CASASOLE MAURO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 645 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto.

Poppi, 23-03-2022
f.to il responsabile della pubblicazione

 BUCCHI LISA


